

This question paper contains 10 printed pages]

CN—1—2017

FACULTY OF COMMERCE

B.Com. (First Year) (Second Semester) EXAMINATION

MARCH/APRIL, 2017

FINANCIAL ACCOUNTING—II

Paper BC-2.1

(MCQ + Theory)

(Wednesday, 15-3-2017)

Time : 10.00 a.m. to 12.00 noon

Time—2 Hours

Maximum Marks—40

N.B. :— (i) Question Nos. 1 and 2 are compulsory.

(ii) All questions carry equal marks.

(iii) Simple calculator is allowed.

(i) प्रश्न क्र. 1 आणि प्रश्न क्र. 2 अनिवार्य आहेत.

(ii) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.

(iii) साधे गणकयंत्र वापरण्यास परवानगी आहे.

MCQ

1. Multiple Choice Questions :

10

बहुपर्यायी प्रश्न :

(1) In consignment, agent is called

(a) Consignee

(b) Consignor

(c) Owner

(d) None of these

परेषणामध्ये, अभिकर्त्याला

(a) परेषणी

(b) परेषक

(c) मालक

(d) यापैकी नाही

P.T.O.

- (2) Stock salvaged means
- (a) Destroy stock
- (b) Saved from destroy
- (c) Reserve stock
- (d) None of the above
- वाचविलेला माल (स्कंध) म्हणजे
- (a) नष्ट झालेला स्कंध
- (b) नष्ट होण्यापासून वाचविलेला स्कंध
- (c) राखीव स्कंध
- (d) वरीलपैकी नाही
- (3) When del-credere commission is given loss on bad debts is borne by
- (a) Consignor (b) Purchaser
- (c) Consignee (d) None of these
- जेव्हा परिशोधनी वर्तन दिले जाते तेव्हा बुडित कर्जाचे नुकसान सहन करतो.
- (a) परेषक (b) खरेदीदार
- (c) परेषणी (d) यापैकी नाही
- (4) Maharashtra Co-operative Act is
- (a) 1902 (b) 1904
- (c) 1920 (d) 1960
- महाराष्ट्र सहकारी कायदा चा आहे.
- (a) 1902 (b) 1904
- (c) 1920 (d) 1960

- (5) In consignment, commission is given to
- (a) Consignee (b) Consignor
(c) Owner (d) None of these
- परेषणामध्ये कमिशन दिले जाते.
- (a) परेषणीला (b) परेषकला
(c) मालकाला (d) यापैकी नाही
- (6) Stock of ₹ 44,000 is valued above 10% means real cost is
- (a) ₹ 50,000 (b) ₹ 40,000
(c) ₹ 4,000 (d) ₹ 5,000
- 44,000 रुपयाचा स्कंध 10% जास्त दराने दर्शविले म्हणजेच वास्तव किंमत समजावी.
- (a) ₹ 50,000 (b) ₹ 40,000
(c) ₹ 4,000 (d) ₹ 5,000
- (7) In Hire-Purchase, Instalment means
- (a) Cash price – Interest
(b) Cash price × Interest
(c) Cash price + Interest
(d) Cash price ÷ Interest
- क्रयावक्रयामध्ये हप्ता म्हणजे
- (a) रोखमुल्य – व्याज
(b) रोखमुल्य × व्याज
(c) रोखमुल्य + व्याज
(d) रोखमुल्य ÷ व्याज

P.T.O.

(8) The net profit of Co-operative Society is ₹ 50,000. The amount transferred to the Statutory Reserve Fund is

- (a) ₹ 5,000 (b) ₹ 7,500
(c) ₹ 10,000 (d) ₹ 12,500

एका सहकारी संस्थेचा शुद्ध नफा 50,000 रु. आहे. वैधानिक राखीव निधीला राशी स्थानांतरित करतात.

- (a) ₹ 5,000 (b) ₹ 7,500
(c) ₹ 10,000 (d) ₹ 12,500

(9) In consignment the legal ownership of goods remains with

- (a) Consignor (b) Consignee
(c) Agent (d) None of these

परेषण व्यवहारात वस्तुंची मालकी कडे राहते.

- (a) परेषक (b) परेषणी
(c) अभिकर्ता (d) यापैकी नाही

(10) Which of the following accounts is *not* opened in the books of hire-purchaser ?

- (a) Vendors Account (b) Hire-Purchaser's Account
(c) Interest Account (d) Depreciation Account

खालीलपैकी कोणते खाते भाडे-खरेदीदाराच्या पुस्तकात उघडले जात नाही ?

- (a) विक्रेता खाते (b) भाडे-खरेदीदाराचे खाते
(c) व्याज खाते (d) घसारा खाते

Theory

2. Paras Seed Company consigned 1500 bags of seed costing ₹ 200 per bag to Raj Traders, Naigaon. Paras Seed Co. paid freight ₹ 1,500, Insurance ₹ 600 and Sundry Expenses ₹ 240.

Raj Traders sold 900 bags of seed at ₹ 300 per bag. He paid ₹ 540 for carriage and ₹ 600 dogown rent. Raj Traders was entitled to a commission of 6% on total sales. The balance due was sent by Bank Draft.

Prepare the following accounts in the books Paras Seeds Company :

(i) Consignment Account

(ii) Raj Traders Account.

10

पारस सिड्स कंपनीने राज ट्रेडर्स, नायगावला प्रत्येकी ₹ 200 प्रमाणे बियाणाच्या 1500 पिशव्या परेषणावर पाठविल्या. पारस सिड्स कंपनीने वाहन भाडे ₹ 1,500, विमा ₹ 600 आणि इतर खर्च ₹ 240 दिले.

राज ट्रेडर्सने बियाणाच्या प्रत्येकी ₹ 300 प्रमाणे 900 बियाणाच्या पिशव्या विकल्या. त्याने वाहतूक खर्च ₹ 540 आणि गोदाम भाडे ₹ 600 दिले. राज ट्रेडर्स एकूण विक्रीच्या 6% दराने वर्तन मिळवण्यास पात्र आहे. बाकीची रक्कम अधिकोष विकर्षाद्वारे पाठविली.

पारस सिड्स कंपनीच्या लेखापुस्तकात खालील लेखे तयार करा :

(i) परेषण लेखा

(ii) राज ट्रेडर्स लेखा.

3. Balaji and Sons purchased a motor car from Alto Ltd. on 1st Jan., 2014 on hire-purchase basis. The cash price of the motor car was ₹ 4,50,000. Balaji and Sons paid ₹ 1,50,000 down and ₹ 1,50,000, ₹ 1,00,000 and ₹ 50,000 plus interest at 10% per annum on 31st Dec. of 2014, 2015 and 2016 respectively. Balaji and Sons charged depreciation on motor car at 10% per annum fixed instalment method.

P.T.O.

In the books of Balaji and Sons show :

(i) Motor Car Account

(ii) Alto Ltd. Account.

10

बालाजी अॅन्ड सन्स यांनी आल्टो लि. कंपनीकडून क्रयावक्रय पद्धतीने 1 जानेवारी, 2014 ला मोटारकार खरेदी केली. मोटारकारचे रोख मुल्य ₹ 4,50,000 होते. बालाजी अॅन्ड सन्स यांनी ₹ 1,50,000 ताबडतोब दिले आणि ₹ 1,50,000, ₹ 1,00,000 आणि ₹ 50,000 अधिक 10% प्रति वर्ष व्याज 2014, 2015 आणि 2016 वर्षाच्या शेवटी अनुक्रमे दिले. बालाजी अॅन्ड सन्स मोटारकार वर प्रतिवर्ष 10% दराने स्थिर प्रभाग पद्धतीने घसारा आकारतात.

बालाजी अॅन्ड सन्स यांच्या पुस्तकात तयार करा :

(i) मोटारकार लेखा

(ii) आल्टो लि. लेखा.

Or

(किंवा)

The following were the balances from the books of Kalyan Consumer Co-operative Society as on 31st March, 2015 :

Particulars	Dr. Amt.	Cr. Amt.
Opening Stock	2,50,000	
Salaries	75,000	
Purchases	3,10,000	
Wages	20,000	
Printing and Stationery	18,000	
Carriage	7,000	
Rent	10,000	
Insurance	5,000	
Bills Receivable	70,000	
Sundry Debtors	2,00,000	

Furniture	70,000	
Building	3,75,000	
Cash in hand	20,000	
Cash at Bank	1,35,000	
Share capital		2,80,000
Sundry Creditors		4,20,000
Sales		7,90,000
Bills Payable		75,000
	<u>15,65,000</u>	<u>15,65,000</u>

Adjustments :

- (i) Closing stock was ₹ 75,000
(ii) Outstanding salaries ₹ 15,000
(iii) Prepaid insurance ₹ 2,000.

Prepare final account.

कल्याण कन्जुमर्स को-ऑपरेटिव्ह सोसायटीच्या पुस्तकातून 31 मार्च, 2015 रोजीची आधिक्ये खालीलप्रमाणे आहे :

तपशील	विक. (₹)	समा. (₹)
प्रारंभण स्कंध	2,50,000	
वेतन	75,000	
खरेदी	3,10,000	
मजुरी	20,000	
छपाई व लेखनसामुग्री	18,000	
वाहतुक खर्च	7,000	
भाडे	10,000	
विमा	5,000	

P.T.O.

प्राप्य विपत्रे	70,000	
विविध ऋणको	2,00,000	
उपस्कर	70,000	
इमारत	3,75,000	
हस्तस्थ रोख	20,000	
अधिकोषस्थ रोख	1,35,000	
भाग भांडवल		2,80,000
विविध धनको		4,20,000
विक्री		7,90,000
देय विपत्रे		75,000
	<u>15,65,000</u>	<u>15,65,000</u>

समायोजना :

- (i) संवरण स्कंध ₹ 75,000 आहे.
(ii) अदत्त वेतन ₹ 15,000
(iii) पुर्वदत्त विमा ₹ 2,000.
अंतिम लेखे तयार करा.

4. On 10th May, 2015 a fire destroyed the stock of the Star Co. Ltd. The following information is obtained :

	10
	(₹)
(i) Stock on 1st January, 2015	1,40,000
(ii) Purchases 1st Jan., 2015 to 10th May, 2015	6,00,000
(iii) Carriage on purchases 1st Jan., 2015 to 10th May, 2015	5,000
(iv) Wages 1st Jan., 2015 to 10th May, 2015	15,000
(v) Sales 1st Jan., 2015 to 10th May, 2015	7,20,000
(vi) Sales Return 1st Jan., 2015 to 10th May, 2015	20,000
(vii) Average Gross profit on sales	20%
(viii) Value of Fire Insurance Policy	1,50,000

The value of stock saved was ₹ 20,000. Insurance Policy was subject to average clause.

Calculate the amount of Insurance Claim.

स्टार कंपनी लि. चा माल दि. 10 मे, 2015 रोजी आगीने नष्ट झाला. खालील माहिती उपलब्ध झाली :

	(₹)
(i) शिल्लक माल 1 जानेवारी, 2015	1,40,000
(ii) खरेदी दि. 1 जाने., 2015 ते 10 मे, 2015	6,00,000
(iii) वाहन भाडे 1 जाने., 2015 ते 10 मे, 2015	5,000
(iv) मजुरी 1 जाने., 2015 ते 10 मे, 2015	15,000
(v) विक्री 1 जाने., 2015 ते 10 मे, 2015	7,20,000
(vi) विक्री परत 1 जाने., 2015 ते 10 मे, 2015	20,000
(vii) विक्री वर सकल लाभाचा दर	20%
(viii) अग्नी विमापत्राचे मुल्य	1,50,000

आगीपासून वाचलेल्या मालाचे मुल्य ₹ 20,000 होते. विमापत्रास सरासरी भरपाईचे कलम लागू आहे.

विमा दाव्याच्या रक्कमेचे गणन करा.

Or

(किंवा)

Mohan Brothers bought machinery from ABC Co. Ltd. on Hire-purchase basis on 1st January, 2014. ₹ 28,000 were paid on signing the agreement and balance in three instalments of ₹ 28,000 each on 31st December each year. The cash price of machinery was ₹ 98,000. The seller charged interest at 10% per annum.

Show in the books of Mohan Brothers :

- (i) Machinery Account
- (ii) ABC Co. Ltd. Account
- (iii) Interest Account.

P.T.O.

1 जानेवारी, 2014 ला मोहन ब्रदर्स यांनी एक यंत्र ए.बी.सी. कंपनीकडून भाडे-खरेदी पद्धतीवर खरेदी केले. कराराच्या वेळी 28,000 रुपये द्यावयाचे असून बाकी राशी प्रत्येकी 28,000 रुपयाचे तिन वार्षिक हप्त्यात दरवर्षी 31 डिसेंबरला द्यावयाचे आहे. यंत्राचे रोख मूल्य 98,000 रुपये होते. विक्रेता वार्षिक 10% दराने व्याज आकारतो.

मोहन ब्रदर्स यांच्या पुस्तकात खालील लेखे दाखवा :

- (i) यंत्र लेखा
- (ii) ए.बी.सी. कंपनी लेखा
- (iii) व्याज लेखा.